Conclusión.—Hagamos hoy un balance de nuestros sentimientos y prácticas religiosas, preguntándonos en nuestro interior y con sinceridad: supera mi religión y justicia a la de los fariseos?. Tal vez tengamos que humillar nuestras cabezas, reconociendo que nos diferenciamos muy poco de ellos.

FR. A. ROBEZO, O.P.

CASOS Y CONSULTAS**I. DE CAUSIS ET LICENTIA AD EXPOSITIONEM
PUBLICAM PERAGENDAM.**

In ecclesia cuiusdam Congregationis Religiosae, sita intra limites huius paroeciae, expositio sollemnis seu publica diebus ordinariis peragitur. Secundum inormationem a me obtentam haec est universalis praxis in dictae Congregationis domibus ubique terrarum, nam existimant "iustum et graven causam praesertim publicam," de qua in c.1274, § 1, dari, si ex hoc sacro exercitio devotionis fidelium augmentum obtineatur. Quoad licentiam Ordinarii loci requisitam dicunt Ordinarium eis illam praebuisse modo generali simul ac alias facultates delegabiles ac privilegia. Nunc quaero:

1um. Praxis ista dictae Congregationis potestne sustineri?

2um. Devotionis populi fidelis augmentum estne sufficiens causa ad licentiam pro expositione publica concedendam?

3um. Includiturne ista licentia in concessione generali facultatum delegabilium ac privilegiorum huic Congregationi ab Ordinario facta?

PAROCHUS

Norma iuridica quae regit materiam casus propositi in can. 1274 § 1 continetur: "In ecclesiis aut oratoriis quibus datum est asservare sanctissimam Eucharistiam, fieri potest expositio privata seu cum pyxide ex qualibet iusta causa sine Ordinarii licentia; expositio vero publica seu cum ostensorio die festo Corporis Christi et intra octavam fieri potest in omnibus ecclesiis inter Missarum sollemnia et ad Vesperas; aliis vero temporibus nonnisi ex iusta et gravi causa praesertim publica et de Ordinarii licentia, licet ecclesia ad religionem exemptam pertineat".

Praecedens norma non est recenter introducta a novo Codice. In antiqua disciplina similis erat dispositio. Lector curiosus fontes Iuris consulere potest, ubi inveniet Sanctam Sedem non semel idem principium circa hoc inconcusse sustinuisse. Liceat nobis aliqua tantum testimonia affere.

Benedictus XIV in ep. *ACCEPIMUS*, 16 apr. 1746, Episcopo Warmiensi directa, dicebat: "Illud in primis certissimum est huic Sedi Apostolicae, in quibuscumque ecclesiis etiam privilegio immunibus sive saecularibus, sive regularibus, non licere exponi publice Divinam Eucharistiam, nisi causa publica et Episcopi facultas intervenerint; solius autem Episcopi partes esse, ut causae publicae meritum expendat ac declaret" (§ 6).

S.C.Ep. et Reg. *Novarien.*, 4 mart. 1603, hoc iam declaraverat: "Non liceat Regularibus etiam in eorum propriis ecclesiis SS. Eucharistiae Sacramentum publice adorandum, nisi ex causa publica, quae probata sit ab Ordinario, exponere".

Item S.C.C., *Gratianopolitana*, 14 apr. 1674: "Conqueritur Episcopus, quod nonnulli Religiosi Urbis Campi Beritus sub privilegiorum praetextu plura attentant contra ipsius iurisdictionem et mandata. Proinde S. Congregationem supplex consuluit supra infrascriptis":

2. An (*dicti Religiosi possint*) Sanctissimum Sacramentum exponere in eorum Capellis domesticis.

3. An idem quotidie exponere in singulis eorum ecclesiarum Capellis.

Sacra, etc. ad dicta dubia respondit: *Negative*.

Norma igitur disciplinaris allata a Codice in canone 1274, § 1, non est nova, sed semper in Ecclesia fuit in usu. Unica mutatio facta est quod antiquitus causa requirebatur publica, hodie non est necessario talis.

Ad sollemnem expositionem peragendam aliis in diebus praeter citatos in canone necessaria est Ordinarii loci *licentia*, quae praesupponere debet existentiam alicuius *causae iustae et gravis praesertim publicae*. Quaestio tamen est quomodo ista verba "*iusta et gravis causa praesertim publica*" intelligenda sunt, ad quod quidem auctores circa hanc materiam agentes sunt consuendi.

Ad rem Gasparri: "Proinde certe permitti potest (expositio sollemnis) pro causa quae per se vel per accidens tangit totam communitatem vel maiorem eius partem, sed permitti quoque potest pro causa minori. Ut fideles a vitiis avertantur et ad virtutum actus excitentur frequenterque in ecclesia conveniant ad Deum exorandum pro Ecclesiae utilitate, est causa publica sufficiens pro permittenda expositione publica et visibili in ostensorio" (*De Sanctissima Eucharistia*, n. 1034).

Wernz-Vidal ita explicat causam publicam requisitam: "Causa vero publica pro publica expositione requisita videtur esse habenda, ex disciplina et praxi hodierna, etiam causa fo-vendae populi devotionis praesertim in festis et etiam in no-vendialibus praeparatoriis ad festa sollemnia vel ipsa festa sub-sequentibus. Certe Romae inter praxes praescriptas pro illis novendialibus in omnibus ecclesiis Urbis peragendis, numquam deesse solet benedictio Eucharistica quantum fieri possit sollemnis. Ipse populi concursus, qui praesertim accedit ad illam be-nedictionem recipiendam illam publicam causam devotionis de-votionis cohonestat. Quod quidem optimum criterium praebet Episcopis pro facili concessione licentiae, ubi ceterae condi-tiones requisitae non desint" (*De Rebus*, p. II, tit. XV, Cap. II, § 2)

Cocchi in eius opere *Commentarium in Codicem Iuris Ca-nonici*, Lib. III, p. III, tit. XV, n. 104 ait: "Causa quae requiri-tur debet esse *iusta et gravis*, seu notabilis momenti pro expo-sitione permamenti; pro expositione vero quae peragitur in func-tionibus triduorum, novenarum, sufficit causa rationabilis et iusta; causa debet esse praesertim *publica*, seu, ut plurimum quae utilitatem spiritualem populi respiciat, v. gr. ad magis alliciendum populum ut ad ecclesiam conveniat; dicitur *praeser-tim*, hinc non excluditur omnino causa privata. Ratio huius praescripti in eo est quod obvietur periculo expositionis SS. Eucharistiae sine debita sollemnitate et sine populi adorantis con-sensu".

"Observes etiam a Codice, ait Vermeersch in *Epitome Iuris Ca-nonici*, II, n. 599, non stricte requiri causam publicam ut Ordinarius loci expositionem publicam permittat, cum mere dicat *ex iusta et gravi causa praesertim publica*. Causa publica vero est in genere spiritualis utilitas populi, v. gr. ne totam diem vel magnam partem diei festi in rebus profanis transigat; in specie vero, sollemnitas festi, maxime festi SS. Corporis Christi; arduae causae pacis et publicae necessitatis vel utilitatis".

Denique Regatillo simpliciter asserit: "Gravitas causae ad permittendam sollemnem benedictionem ex praxi hodierna late intelligenda est. Major populi devotio sufficit" (*Institutiones Iuris Canonici*, vol. II, n. 110).

Ex his omnibus deduci potest utilitatem spiritualem fide-lium in genere ex expositione sollemni promanantem considerari posse ut causam iustum ac sufficientem ut licentiam det Or-dinarius loci.

Quoad licentiam Ordinarii loci dicendum est quod per se requiritur *expressa*, tamen praesumi potest in casibus extraordinariis et urgentioribus, quando nempe urget necessitas ac tempus deest recurrendi ad Ordinarium (*Badii, Inst. Iuris Can. II, De Rebus*, p. III, tit. I, n. 492, c. nota 3). Cocchi etiam admittit licentiam tacitam sufficere in aliquibus casibus, cum Codex non loquatur de licentia expressa. Wernz-Vidal e contra exigit specialem et expressam approbationem, non petitam vel praesumptam. (*loc. cit.*).

Nullum dubium est hanc licentiam non esse necesariam quando fruitur aliquo privilegio speciali a S. Sede concesso, imo quando lege aliqua dioecesana vel consuetudine legitima permittitur expositio sollemnis fieri. Sic Wernz-Vidal loco citato. Et Cocchi dicit: "Ex consuetudine immemorabili vel centenaria licebit expositionem sollemnem facere sine Ordinarii licentia" (*Loc. cit.*). Etiam Gasparri: "Regulares non indigent licentia Ordinarii pro publica expositione in suis ecclesiis, etiam ianuis ecclesiae apertis, si pro se habent privilegium aut consuetudinem legitime praescriptam, quam admittit Benedictus XIV" (*loc. cit.* n. 1033). Regatillo etiam dicit: "Multis in locis invaluit consuetudo dandi benedictionem sollemnem diebus festis vespere, sine praevia Ordinarii loci licentia; quae consuetudo servari potest, saltem si Ordinarius non contradicat", et citat *II Monitore Eccles.*, 1927, p. 111 (*loc. cit.*).